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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice poznání u významného francouzského

filosofa René Descarta z klíčové proměny, kterou Descartova filosofie přináší, totiž z hlediska

jistoty poznání a vědění. Jejím cílem je objasnit, v čem spočívá smysl poznání pro Descarta a

co pro něj ustanovuje pravdivé poznání. Práce se tak ve stručnosti zabývá určitými pravidly,

které Descartes stanovil jako nezbytné k dosažení pravdivého poznání, poznání, o němž nelze

pochybovat a metodou, již Descartes ve čtyřech krocích stanovil ke stejnému účelu. Nejprve

je však představeno několik aspektů, jimiž se Descartes odlišuje od předchozí antické a

středověké metafyzické tradice filosofie. Práce posléze podrobně představuje Descartovou

metodickou skepsi, jejímž smyslem bylo systematické zpochybnění všeho, co mohlo být

v minulosti poznáváno nepravdivě, aby se cestou jistých poznatků mohlo dojít k dosažení

pravdivého poznání. Zabývá se tak jejími jednotlivými kroky, tedy zneplatněním všech

dosavadních poznatků i smyslového poznání všeho jsoucího, a následnými dvěma

hypotézami: argumentem souvislého snu a hypotézou klamajícího démona. Následně zkoumá

způsob, jakým Descartes dochází k zajištění pravdivosti existence svého vlastního já a

stanovení podstaty onoho já, jež je ve filosofii přístupem v tehdejší době úplně novým a

prvotním. Dále se zabývá způsobem, přes nějž se Descartes ubírá k opětovnému ustanovení

pravdivosti existence vnějšího světa. Rozebírá podrobněji Descartovy důkazy Boží existence

vzhledem k tomu, že je Boží existence pro Descarta důležitým faktorem k ustanovení

pravdivého poznání.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concerns the problem of knowledge for a significant French philosopher

René Descartes discussed from the key change that Descartes´ philosophy brings which is

about the viewpoint of certainty of cognition and knowledge. Its aim is to clarify the meaning

of knowledge and what constitutes true knowledge for Descartes. The thesis therefore briefly

discusses certain rules which Descartes determined as necessary for reaching true knowledge,

the knowledge that cannot be doubted and the method consisting of four steps that Descartes

established in order to reach the same objective. Firstly, a few aspects in which Descartes

differs from the preceding antique and medieval metaphysic tradition of philosophy are

presented. Then, the thesis presents in detail Descartes´ methodic doubt the point of which has

been to systematically question everything that could be experienced as untrue in the past in

order to reach true knowledge through the journey of connecting indubitable principles.

Therefore, it addresses its individual steps meaning the invalidation of all previous knowledge

including sensory knowledge and the subsequent two arguments: the dream argument and the

evil demon argument. Subsequently, it enquires into the way in which Descartes attains the

certainty of the veracity of the existence of one´s own self and the determination of the nature

of this self, which was a novel approach to philosophy at that time. In addition to that, it deals

with the way in which Descartes reaches the veracity of the existence of the outer world. It

discusses Descartes´ proofs of the existence of God in more detail since God´s existence is a

significant factor for the determination of true knowledge for Descartes.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je objasnit, v čem spočívá smysl poznání pro francouzského

filosofa René Descarta a jak je zaručena pravdivost poznání. Zabývám se představením

problematiky poznání z klíčové proměny, kterou Descartova filosofie přináší, totiž z hlediska

jistoty poznání a vědění. Věnuji se především vybraným pravidlům pro stanovení jistoty

poznání a postupu metodické skepse. Metodou práce je interpretace Descartových

filosofických textů s využitím odborné sekundární literatury.

Práce se zaměřuje na aspekty, které pro René Descarta představují smysl poznání, a to sice na

myslící subjekt coby zdroj pravdivého poznání ve smyslu rozlišování mezi jasnými a

zřetelnými představami, jež zakládají za podpory pravdivého Boha pravdivost lidského

poznání, a smíšenými představami, jež toto poznání nezaručují.

V první kapitole pojednávám o srovnání rozdílných přístupů metafyzické tradice a

Descartovy filosofie ve vybraných aspektech, a to sice v rozumění smyslu pravdivosti

jsoucího, odlišného konceptu pravdy a rozdílného konceptu rozumového poznání.

V druhé kapitole přibližuji určitá Descartova pravidla, která Descartes stanovuje za nesmírně

důležitá k nalezení nezpochybnitelné pravdy a jistoty poznání a vědění. V této kapitole také

rozebírám jednotlivé kroky Descartovy metody.

V třetí kapitole, která se týká části postupu metodické skepse, přibližuji, jak Descartes

postupuje od zpochybnění veškerého dosud získaného poznání přes zavedení dvou hypotéz

(argumentu souvislého snu a hypotézy klamajícího démona) k prvnímu jistě získanému

poznatku, totiž existenci vlastního já a povahy onoho myslícího já.

Ve čtvrté kapitole podrobněji rozebírám postup od nalezení jistého poznání vlastní existence

k dokázání Boží existence.

V páté kapitole se věnuji esenci materiálních věcí a tomu, jak Descartes dokazuje jejich

existenci, a apriornímu neboli ontologickému důkazu Boží existence.
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1. René Descartes a metafyzická tradice filosofie

Novověká filosofie, jejímž představitelem francouzský filosof René Descartes byl, se liší od

starověké a středověké metafyziky v mnoha aspektech, od rozumění smyslu pravdivosti

jsoucího přes odlišný koncept pravdy po jiné pojetí rozumového poznání. Některé z těchto

aspektů v této kapitole podrobněji rozeberu. Kromě Descartových děl zde vycházím z knihy

Dějiny novověké filosofie od Descarta po Hegela od Milana Sobotky1 a článku stejného

autora nazvaného Pojetí substance a pohybu v Descartově a Aristotelově filosofii2, dále také

z kapitoly Descartes a antická metafysika v kolektivní monografii Filosofické dílo René

Descartesa.3

Ačkoli René Descartes hlásá „nezávislost na (filosofické) tradici“ 4, tak se o některé názory

svých předchůdců opírá. Někdy sice proto, že ho jeho metoda vycházení z jistých poznatků

vedoucí k dalším jistým poznatkům dovedla ke stejným závěrům, ale někdy z myšlenek

filosofické tradice vychází, neboť sdílí její předpoklady.5 Avšak ona metoda Descarta dovedla

k poznatku o existenci vlastního já6, který se ve filosofické tradici skrze Descarta objevuje

prvně. 7

V Descartově filosofii se objevují pojmy, které z metafyzické tradice přebírá, ačkoli význam,

který těmto pojmům dává, se liší od jejich významu u starověkých a středověkých autorů.

Týká se to například pojmu substance, převzatého od Aristotela, který Descartes používá ve

smyslu věc, která „k tomu, aby existovala, nepotřebuje žádnou jinou věc“ 8 nebo pojmu idea,

který Descartes na rozdíl od Platóna chápe v širším pojetí ve smyslu „předmět duševní

činnosti.“ 9

Co se týče Descartovy návaznosti na předchozí filosofickou tradici v oblasti pravdivosti

jsoucího, dochází ke změně přístupu oproti předchozím autorům.

1 SOBOTKA, Milan. Dějiny novověké filosofie od Descarta po Hegela. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 1994.

2 SOBOTKA, Milan. Pojetí substance a pohybu v Descartově a Aristotelově filosofii. Filosofický časopis. Praha:

ČSAV, 1970, 18 (4), s. 612–626.

3 MRÁZ, Milan. Descartes a antická metafysika. In: Filosofické dílo René Descartesa. Praha: Filosofia, 1998.

Dále citováno jako Mráz.

4Mráz, s. 20.

5 Mráz, s. 20–23
6 O existenci sebe samého podrobněji v kapitolách 2. 4. a 2. 5.

7Mráz, s. 23.

8 DESCARTES, René. Principy filosofie. Praha: Filosofia, 1998, s. 53.

9 DESCARTES, René. Rozprava o metodě. Praha: Svoboda, 1992, s. 60.
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René Descartes v postupu své metody hyperbolické skepse zpochybňuje existenci všech

jsoucích věcí, včetně sebe samého, smyslově poznatelných věcí i Boha. Domnívá se, že

pravdivost existence jsoucího není předem daná a není podle něj možné považovat svět a věci

v něm za pravdivé jen proto, že je smyslově vnímáme. Zpochybňuje tak existenci všech

jsoucích věcí, a hledá poznání, které může považovat za jisté. 10

Naopak v křesťanské metafyzické tradici, na niž Descartes navazuje, byl svět považován za

skutečný a pravdivý a existence jsoucích věcí nebyla takto systematicky zpochybňována.


[…]


nyní, poté, co ví, že byl stvořen Bohem, se nachází na pomezí mezi těmito dvěma póly, a
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domnívá se tak, že ne vše, co smysly předkládají, by se mělo přijímat, ale ani ne

zpochybňovat. 151

Za svou přirozenost neboli esenci považuje jen myšlení, a tak z toho vyvozuje, že jeho

„esence spočívá jen v tom, že jsem věc myslící.“ 152 Podstata já se tak stále po všech úvahách

pro Descarta nachází v tom, že je myslící věcí, podstata já je tedy stále odloučena od těla.

Descartes z toho vyvozuje, že duše se od těla skutečně odlišuje z toho důvodu, že duše coby

myslící já je jenom myslící substancí, tedy substancí s atributem myšlení, kdežto tělo je

myslící rozlehlou, s hlavním atributem rozlehlosti. 153 Mysl a tělo jsou dvě různé, svými

podstatami se lišící, substance s různými atributy. Tyto substance jsou tedy od sebe oddělené,

proto se Descartes domnívá, že myslící já může existovat nezávisle na existenci těla:

„…mám jasnou a rozlišenou ideu sebe sama, nakolik jsem pouze věcí myslící, nikoli

rozlehlou, a na druhé straně rozlišenou ideu těla, nakolik je pouze věcí rozlehlou, nikoli

myslící. Je tedy jisté, že jsem od svého těla opravdu odlišný a mohu existovat bez něj.“ 154

Co se týče důkazu existence materiálních věcí, Descartes k němu dospívá znovu skrze ideje, a

to konkrétně ideje získané, pocházející z vnějších věcí, u nichž dříve rozebíral, zda skutečně

pocházejí z vnějších věcí a zda jsou s nimi shodné.155 Jelikož již Descartes dospěl k důkazu

existence Boha, a to sice Boha, v jehož přirozenosti není žádný klam, domnívá se Descartes,

že jelikož je přesvědčen, že ony ideje pochází z vnějších věcí, vnější věci skutečně musí

existovat, aby tyto získané ideje z nich mohly pocházet, protože kdyby z nich nepocházely,

odporovalo by to již zjištěné dobré přirozenosti Boha. 156

5.2. Ontologický neboli apriorní důkaz existence Boha

V páté meditaci Descartes provádí nový důkaz existence Boha, apriorní důkaz, který Kant

později nazve ontologickým. 157 Jedná se o třetí a poslední důkaz existence Boha obsažený

v Meditacích.

Tento ontologický důkaz spočívá v definici Boha coby nejdokonalejšího jsoucna, k jehož

esenci nutně náleží existence. Descartes je přesvědčen, že „k i ideji nanejvýš dokonalého

151Meditace o první filosofii, s. 109
152Meditace o první filosofii, s. 111

153 Srov. Meditace o první filosofii, s. 65

154Meditace o první filosofii, s. 111

155Meditace o první filosofii, s. 55

156Meditace o první filosofii, s. 113

157Scribano, s. 134
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jsoucna náleží nutná a věčná existence.“ 158 Existence k Bohu nutně náleží, protože existence

je dokonalost, a tak si není možné představit, aby nanejvýš dokonalenému jsoucnu tato

dokonalost chyběla.

„… z toho, že nemohu myslet Boha jinak než jako existujícího, vyplývá, že existence je od

Boha neoddělitelná, a on proto doopravdy existuje.“ 159

Boha nelze myslet jinak než jako existujícího, tudíž k jeho esenci nutně náleží existence, a tak

Bůh musí existovat. 160

158Principy filosofie, s. 23

159Meditace o první filosofii, s. 95

160 Meditace o první filosofii, s. 95
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Závěr

Smyslem poznání pro René Descarta bylo stanovit pravdivé poznání, které bude

nezpochybnitelné. Pravdivost poznání je pro něj založena v jasných a rozlišených poznatcích.

Zdrojem pravdivého poznání je myslící subjekt, jelikož právě myslící subjekt je schopen

rozlišit mezi těmito jasnými a rozlišenými poznatky, jejichž pravdivost je podložena existencí

dobrotivého Boha, a mezi smíšenými poznatky, jimiž k nezpochybnitelnému poznání nelze

dospět.

Pomocí metody interpretace zde byla přiblížena cesta, jakou René Descartes k pravdivému

poznání dochází, tedy metoda hyperbolické skepse. Skrze tuto metodu René Descartes

nejprve zpochybnil existenci všech dosavadních poznatků z tradice filosofie, všech smyslově

poznatelných věcí, všeho jsoucího, existenci Boha i dokonce sebe samého. Byly zde

představeny interpretace dvou hypotéz, které v metodické skepsi mají podstatné místo v rámci

zpochybnění opravdu všeho, co je možné zpochybnit, a to sice argument souvislého snu,

skrze něž je Descartovi umožněno zpochybnit existenci všech materiálních věcí, tak také

hypotézu klamajícího boha či zlotřilého démona, který mu poskytuje možnost zpochybnit i

matematické důkazy, které byly v předchozí filosofické tradici nezpochybnitelné. Bylo zde

popsáno, jak Descartes posléze skrze evidenci došel k poznatkům, jež se pro něj staly jistými

a nezpochybnitelnými, což je právě existence myslícího subjektu a také existence Boha,

kterou Descartes dokazuje jak skrze apriorní, tak skrze aposteriorní důkazy. Jedním

z důležitých kritérií pro důkaz Boží existence je idea Boha, jenž v sobě myslící já obsahuje, a

také jasný a rozlišený poznatek této ideje. Nakonec skrze metodickou skepsi došlo i

k potvrzení pravdivosti existence materiálních věcí, a tedy i existenci vlastního těla. A tak

jsme mohli skrze tuto metodickou skepsi prozkoumat, že jako pravdivé poznání byla

Descartem stanovena nejen existence sebe samého coby myslícího já, ale také pravdivost

existence Boha či existence věcí ve světě.
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