PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Eva Repšová
**Identifikační číslo studenta:** 91650560

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**ID studia:** 629226

**Název práce:** Problém poznání u René Descarta
**Pracoviště práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
**Datum obhajoby:** 16.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka nejprve představila cíle a metody své práce. Zabývala se problematikou poznání u René Descarta. Vedoucí práce ocenil odpovědný přístup autorky a využití anglicky psané sekundární literatury, oponent kladně ohodnotil promyšlenou a důslednou stavbu textu a argumentační poctivost. Autorka odpověděla na položené otázky a proběhla diskuse.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. Mgr. David Rybák, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. ....

Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D. ....